
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 19Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

o Estágio Probatório do (a) servidor (a) FERNANDO MAURICIO 
VIEGAS FERNANDES, matrícula n° 57198001/1, cargo de 
Enfermeiro.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 973 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2011/143069 e 
2015/349865.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198001/1
FERNANDO 

MAURICIO VIEGAS 
FERNANDES

ENFERMEIRO 5º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 875805

PORTARIA N° 183 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/209586.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/09/2015, a servidora WANDA 
CRISTINA DE LIMA BRONZE COELHO, matrícula n° 54189429/1 
cargo MÉDICO da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 185 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/207660.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.10.2015, o servidor ANDRÉ LUIZ 
BATISTA DA SILVA, matrícula n° 57174005/2 cargo MÉDICO do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA 
OPERACIONAL, com atuação na Unidade de Alta Complexidade 
em Oncologia (Unacon).

PORTARIA N° 186 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/329376.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.04.2015, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora PRISCILLA BITTENCOURT DE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57191413/1 cargo ODONTÓLOGO da 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 187 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/257393.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LIEGE AGRASSAR ESTÁCIO, matrícula 
n° 57191726/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do GABINETE 
DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 875896

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 019/2012.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 831973
DOE: 25/05/2015
ONDE SE LÊ: TERMO ADITIVO nº 05
LEIA-SE: TERMO ADI TIVO nº 06

Protocolo 875855

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.642 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

96792/1 MARIA DE BELÉM 
SOUZA SANTOS 1979/1980 08.09.2015 A 07.10.2015

96792/1 MARIA DE BELÉM 
SOUZA SANTOS 1981/1982 08.10.2015 A 06.11.2015

96792/1 MARIA DE BELÉM 
SOUZA SANTOS 1982/1983 09.11.2015 A 08.12.2015

96792/1 MARIA DE BELÉM 
SOUZA SANTOS 1983/1984 09.12.2015 A 07.01.2016

96792/1 MARIA DE BELÉM 
SOUZA SANTOS 1984/1985 08.01.2016 A 06.02.2016

96792/1 MARIA DE BELÉM 
SOUZA SANTOS 1986/1987 08.02.2016 A 08.03.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2015/129455.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32956/24.08.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 875785

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 740 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96;
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57231584/1 RAQUEL GAIA DE 
CASTRO DA SILVA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

57197184/1 ANA ROSA PAES VILLAS 
BOAS 2014/2015 15.09.2015 A 

14.10.2015

5094828/1 SEBASTIÃO CATARINO 
DA SILVA 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 875857

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 741/15.09.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) GLADYS IZABEL CORREA DE SOUSA, 
matrícula n°.55586513/1, concedidas através da Portaria 
n°627/19.08.2015 para o mês de SETEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32954/20.08.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 875933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.170334A /07.08.2015
NOME            : LIDIANE ERIKA RODRIGUES
MATRICULA   :57191169/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 15.07.2015 a 29.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170252A/05.08.2015
NOME            :JOSÉ GABRIEL DE SOUZA LIMA
MATRICULA   : 5274990/2
CARGO           :MÉDICO
PERÍODO       : 25.06.2015 a 22.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº170312A/07.08.2015
NOME            : FRANCOISE FURTON PAZ PANTOJA
MATRICULA   : 55588340/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  27.07.2015 a 02.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170276A/05.08.2015
NOME            : ELZA CARVALHO DE CASTRO
MATRICULA   : 521891/1
CARGO           ASSITENTE SOCIAL
PERÍODO       :  14.07.2015 a 20.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170412A/12.08.2015
NOME            : MARIA EFIGENIA DA SILVA LEMOS
MATRICULA   :119695/1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  14.07.2015 a 18.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170378A/11.08.2015
NOME            :MARIA BERNADETE TAVARES RIBEIRO
MATRICULA   : 5089239/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  27.07.2015 a 02.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170350A/11.08.2015
NOME            :CARMEM EUNICE ROCHA CANUTO
MATRICULA   :57205657/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  28.07.2015 a 11.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170362A/11.08.2015
NOME            : AMÉRICO MARTINS MENDES NETO
MATRICULA   : 5073693/1
CARGO           : TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO       :  28.07.2015 a 06.08.2015


